



PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA DE MINAS

Relatório de Justificativas para 1º Termo Aditivo

OBJETO: Contratação de empresa para implantação de pavimentação asfáltica da estrada municipal que liga rodovia estadual AMG-350 (Fortuna de Minas) à rodovia MG-238 (Cachoeira da Prata) incluindo todos os serviços, limpeza e preparação do terreno, escavação, aterro, subleito, sub-base, base, camada de asfalto cbuq, drenagem em geral, passagem de gado (passa gado), bueiros celulares, revestimento de taludes e sinalização horizontal e vertical e interseção da AMG-350 1.1315,364m e interseção MG-238 1.383,525 m.

EMPRESA CONTRATADA: LM Construções e Pavimentações

Instrumento de análise: Planilha orçamentária

Este relatório sublinha a imperativa necessidade de expandir o escopo dos serviços originalmente previstos para garantir a execução da obra em questão.

MOTIVAÇÃO: Após lançamentos ao sistema da MEMORY, referente ao processo licitatório nº 20/2024, concorrência nº 004/2024, identificaram-se situações que requereram ajustes na planilha orçamentaria inicial de serviços. Para isso, tornou-se necessário incluir quantitativos que anteriormente não estavam previstos, estes que não puderam ser modificados no sistema após sua alteração.

JUSTIFICATIVAS:

Foi detectado erro em planilha orçamentaria inicial publicada no Processo Licitatório nº 20/2024, que foram devidamente corrigidos pela empresa contratada e encaminhado ao tribunal de contas.



PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA DE MINAS

Fazendo necessário a correção de quantitativos e das unidades de medidas de alguns itens da planilha original, sendo solicitado o dia 21/06/2024 aos licitantes a readequação de suas propostas conforme planilha modificada.

Ao realizar o lançamento da proposta final readequada pelo licitante no sistema Memory, foi constatado um erro material e que não pode ser sanado, devido a planilha inicial ter sido cadastrada no ato da publicação do processo licitatório.

Sendo assim, se fez necessário a readequação dos valores no sistema utilizando a proporção para os valores ficarem compatíveis com a documentação física apresentada.

Considerando que o sistema da Memory não permite a correção com os itens atualizados da planilha orçamentária, se faz necessário a formalização de aditivo.

Seguirá em anexo a este relatório o(s) documento(s):

ITENS PLANILHA INICIAL

ITENS ATUALIZADOS

PROPOSTA CADASTRADA NO SISTEMA

Tatiane de Oliveira Lopes
Tatiane de Oliveira Lopes
Eng. Civil
CREA-MG: 352496/D

Fortuna de Minas, 29 de Agosto de 2024.

PLANILHA INICIAL						
ITEM	BASE	CÓDIGO	RESUMO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO (COM BDI)
			SERVIÇOS			CUSTO TOTAL (COM BDI)
3.1.1.1	SEINFRA	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, DIMENSÃO (3X1,5)M PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃO	UNIDADE	2,00	1.688,45
4.1.2.6	SICRO	5212557	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO PARA SINALIZAÇÃO DE OBRAS MONTADA EM SUPORTE METÁLICO MOVEL - D= 1,00M	UNIDADE	15,00	66,95
4.1.2.7	SICRO	5212558	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO PARA SINALIZAÇÃO DE OBRAS MONTADA EM SUPORTE METÁLICO MOVEL - R1 LADO 0,414 M	UNIDADE	15,00	68,43
4.1.2.8	SICRO	5212559	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO PARA SINALIZAÇÃO DE OBRAS MONTADA EM SUPORTE METÁLICO MOVEL - R2 LADO 1,00 M	UNIDADE	15,00	54,56
4.1.2.9	SICRO	5212556	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO PARA SINALIZAÇÃO DE OBRAS MONTADA EM CAVALETE METÁLICO - 1,00X1,00 M	UNIDADE	30,00	54,18
4.1.2.12	SICRO	5213836	BALIZADOR CONICO REFLETIVO EM POLIETILENO SEMIFLEXIVEL DE 114X114X40CM - UTILIZAÇÃO 5 VEZES	UNIDADE	30,00	34,59
4.2.2.1	SEINFRA	C1053	DEMOLIÇÃO DE ESTRUTURA METÁLICA MATA BURRO	M²	45,00	36,97


 Tatiana de Oliveira Lopes
 CREA-MG: 3352496/D

PLANILHA ATUALIZADA 21/06/2024						
ITEM	BASE	CÓDIGO	RESUMO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO (COM BDI)
			SERVIÇOS			CUSTO TOTAL (COM BDI)
3.1.1.1	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA AF_03/2022_PS	M²	4,00	378,41
4.1.2.6	SICRO3	5212557	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO PARA SINALIZAÇÃO DE OBRAS MONTADA EM SUPORTE METALICO MOVEL - D= 1,00M - UTILIZAÇÃO DE 600 CICLOS- FORNECIMENTO, 01 IMPLANTAÇÃO 01 RETIRADA DIÁRIA	UM.DIA	132,00	4,45
4.1.2.7	SICRO3	5212558	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO PARA SINALIZAÇÃO DE OBRAS MONTADA EM SUPORTE METALICO MOVEL - R1 LADO 0,414 M - UTILIZAÇÃO DE 600 CICLOS- FORNECIMENTO, 01 IMPLANTAÇÃO 01 RETIRADA DIÁRIA	UM.DIA	132,00	4,64
4.1.2.8	SICRO3	5212559	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO PARA SINALIZAÇÃO DE OBRAS MONTADA EM SUPORTE METALICO MOVEL - R2 LADO 1,00 M - UTILIZAÇÃO DE 600 CICLOS- FORNECIMENTO, 01 IMPLANTAÇÃO 01 RETIRADA DIÁRIA	UM.DIA	264,00	4,00
4.1.2.9	SICRO3	5212556	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO PARA SINALIZAÇÃO DE OBRAS MONTADA EM CAVALETE METALICO - 1,00X1,00 M - UTILIZAÇÃO DE 600 CICLOS- FORNECIMENTO, 01 IMPLANTAÇÃO 01 RETIRADA DIÁRIA	UM.DIA	264,00	2,36
4.1.2.12	SICRO	5213836	BALIZADOR CONICO REFLETIVO EM POLETILENO SEMIFLEXIVEL DE 114X11X40CM - UTILIZAÇÃO DE 150 CICLOS- FORNECIMENTO, 01 IMPLANTAÇÃO 01 RETIRADA DIÁRIA	UM.DIA	264,00	1,39
4.2.2.1	SETOP	RO42282	REMOÇÃO DE MATÁ BURRO	U	1,00	679,36
						679,36


 Tatiane de Oliveira Lopes
 Eng. Civil
 CREA-MG: 352496/D

PROPOSTA CADASTRADA NO SISTEMA

ITEM	BASE	CÓDIGO	SERVIÇOS	RESUMO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO (COM BDI)	CUSTO TOTAL (COM BDI)
13	SEINFRA	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS		UNIDADE	2,00	756,82	1.513,64
32	SICRO	5212557	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO PARA SINALIZAÇÃO DE OBRAS MONTADA EM SUPORTE METÁLICO MOVEL - D= 1,00M		UNIDADE	15,00	30,56	458,04
33	SICRO	5212558	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO PARA SINALIZAÇÃO DE OBRAS MONTADA EM SUPORTE METÁLICO MOVEL - R1 LADO 0,414 M		UNIDADE	15,00	31,86	477,84
34	SICRO	5212559	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO PARA SINALIZAÇÃO DE OBRAS MONTADA EM SUPORTE METÁLICO MOVEL - R2 LADO 1,00 M		UNIDADE	15,00	27,37	411,84
35	SICRO	5212556	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO PARA SINALIZAÇÃO DE OBRAS MONTADA EM CAVALETE METÁLICO - 1,00X1,00 M		UNIDADE	30,00	16,10	483,12
36	SICRO	5213836	BALIZADOR CONICO REFLETIVO EM POLIETILENO SEMIFLEXIVEL DE 114X11X40CM - UTILIZAÇÃO 5 VEZES		UNIDADE	30,00	9,50	285,12
37	SEINFRA	C1053	DEMOLIÇÃO DE ESTRUTURA METÁLICA MATA BURRO		M²	45,00	7,54	339,30


Tatiane de Oliveira Lopes
Eng. Civil
CREA-MG: 352498/D

PLANILHA READEQUADA						
ITEM	BASE	CÓDIGO	RESUMO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO (COM BDI)
3.1.1.1	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M²	4,000	R\$ 378,41 R\$ 1.513,64
4.1.2.6	SICRO3	5212557	Placa de regulamentação para sinalização de obras montada em suporte metálico móvel - D = 1,00 m - utilização de 600 ciclos - fornecimento, 01 implantação e 01 retirada diária	UN.DIA	132,000	R\$ 3,47 R\$ 458,04
4.1.2.7	SICRO3	5212558	Placa de regulamentação para sinalização de obras montada em suporte metálico móvel, R1 lado 0,414 m - utilização de 600 ciclos - fornecimento, 01 implantação e 01 retirada diária	UN.DIA	132,000	R\$ 3,62 R\$ 477,84
4.1.2.8	SICRO3	5212559	Placa de regulamentação para sinalização de obras montada em suporte metálico móvel, R2 lado 1,00 m - utilização de 600 ciclos - fornecimento, 01 implantação e 01 retirada diária	UN.DIA	264,000	R\$ 1,56 R\$ 411,84
4.1.2.9	SICRO3	5212556	Placa para sinalização de obras montada em cavalete metálico - 1,00 x 1,00 m - utilização de 600 ciclos - fornecimento, 01 implantação e 01 retirada diária	UN.DIA	264,000	R\$ 1,83 R\$ 483,12
4.1.2.12	SICRO3	5213836	Balizador cônico refletivo em polietileno semiflexível de 114 x 11 x 40 cm - utilização de 150 ciclos - fornecimento, 01 implantação e 01 retirada diária	UN.DIA	264,000	R\$ 1,08 R\$ 285,12
4.2.2.1	SETOP	RO42282	Remoção de Mata-Burro	U	1,000	R\$ 339,30 R\$ 339,30


 Jaime de Oliveira Lopes
 Eng. Civil
 CREAMG: 353498/D